
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 41 del 20/09/2023 
 
Oggetto: Regolamento (UE) n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) e Complemento per lo Sviluppo Rurale 

(CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Sviluppo Locale di tipo partecipativo (LEADER). Attuazione 

Interventi SRG05 "Supporto preparatorio" e SRG06 "Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale". Costituzione 

Associazione "Gruppo di Azione Locale Tuscia", con sede in Bagnoregio (VT), Largo Donatori di Sangue n. 12. 
                 
L’anno   duemilaventitre il giorno venti del mese di settembre alle ore 18.35 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta straordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

Ricci Marco Consigliere  s 

Tramontana Riccardo Consigliere s  

Santoni Laura Consigliere s  

Lombarelli Adio Consigliere s  

Dionisi Vincenzo Consigliere  s 

Cherubini Mario Consigliere s  

Barbini Anna Maria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 9            Assenti 2 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



Il Sindaco introduce il terzo argomento all’ordine del giorno e relaziona sullo stesso, spiegando che 
questo nuovo, costituendo GAL – a differenza del precedente – non riguarderà solo il territorio 
acquesiano, bensì anche quello della Teverina. 
Non essendoci richieste di intervento, il Sindaco mette ai voti la proposta agli atti con votazione 
espressa per alzata di mano dei presenti.   
Eseguita la votazione, si ottiene il seguente esito:   
Presenti: 9 
Favorevoli: 9  
Contrari: 0   
Astenuti: 0 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione espressa per alzata di mano dei 
presenti, viene votata l’immediata eseguibilità della proposta.  
Eseguita la votazione, si ottiene il seguente esito:  
Presenti: 9 
Favorevoli: 9  
Contrari: 0   
Astenuti: 0 
Per l’effetto,    

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021, recante norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021, che modifica il regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli, il regolamento (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari, il regolamento (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 

presentazione, l’etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 

aromatizzati e il regolamento (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a 

favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2290 di esecuzione della Commissione, del 21 dicembre 2021, 

della Commissione, che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di 

risultato di cui all’allegato I del citato regolamento (UE) n. 2021/2115; 

VISTO il Piano strategico della PAC (PSP) 2023-2027, approvato dalla Commissione UE nella versione 

1.2 con decisione C (2022) 8645 finale del 2 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e Foreste, in attuazione 

dell’art. 123 par. 1, primo capoverso, del regolamento (UE) n. 2021/2115, è l’Autorità di gestione 

nazionale del PSP, unico soggetto nazionale titolato a partecipare ai negoziati per le modifiche del Piano 

strategico nazionale della PAC del periodo 2023-2027, ivi inclusi gli elementi regionali presenti nelle 

schede nazionali del PSP; 

VISTA la DGR Lazio n. 15 del 12 gennaio 2023, concernente “Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano 

Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023-2027. Approvazione del Complemento per lo Sviluppo 

Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Avvio dell’attuazione regionale della 

programmazione della PAC 2023-2027.”; 



VISTA la DGR Lazio n. 52 de 7 febbraio 2023, concernente “Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano 

Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023- 2027. DGR n. 15 del 12/01/2023 Complemento per lo 

Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 20232027. Istituzione del Comitato di 

monitoraggio regionale”; 

CONSIDERATO che il Direttore della Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e 

della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste riveste il ruolo di Autorità di gestione regionale (ADGR) 

del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023/2027; 

CONSIDERATO che il Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 

2023-2027 contiene le scelte regionali che costituiscono parte integrante del PSP 2023-2027; 

VISTA la prima seduta plenaria del Comitato di Monitoraggio regionale di cui alla DGR n. 52 del 7 

febbraio 2023 convocata con nota n. 487689 del 5/5/2023 nella quale, a seguito del suo insediamento, 

sono state approvate alcune proposte di modifica alle schede di intervento che implicano modifiche al 

Piano Strategico nazionale della PAC (PSP) 2023/2027 ed alcune modifiche al Complemento di 

Sviluppo Rurale regionale (CSR); 

CONSIDERATO che talune delle suddette modifiche riguardano gli Interventi SRG05 “Supporto 

preparatorio” e SRG06 “Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale” nell’ambito dello sviluppo 

locale di tipo partecipativo (LEADER) e che di tali disposizioni si deve tener conto nella 

predisposizione del bando pubblico attuativo dei richiamati Interventi SRG05 e SRG06; 

VISTA la procedura di consultazione scritta del Comitato di Monitoraggio regionale avviata con 

modalità d’urgenza con la nota n. 651633 del 14 giugno 2023 e conclusa con la nota n. 690972 del 23 

giugno 2023 con la quale sono stati approvati i criteri di selezione degli Interventi SRG05 “Supporto 

preparatorio” e SRG06 “Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale” e le schede degli interventi 

SRD07, SRD08, SRD09, SRD14, SRG07, SRG08, SRG09 di attuazione esclusiva LEADER; 

CONSIDERATO che i suddetti criteri di selezione saranno utilizzati nel bando pubblico che attiva gli 

Interventi SRG05 e SRG06 e che gli interventi SRD07, SRD08, SRD09, SRD14, SRG07, SRG08, 

SRG09, di esclusiva attuazione Leader, potranno essere attivati dai Gruppi di Azione Locale (GAL) 

nell’ambito delle proprie Strategie di Sviluppo Locale (SSL); 

VISTA la DGR Lazio n. 391 del 20 luglio 2023 concernente “Regolamento UE n. 2021/2115 – Piano 

Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023- 2027. Modifiche al Complemento per lo Sviluppo 

Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027 di cui alla DGR 15/2023” con la quale, tra 

l’altro, si è preso atto delle modifiche apportate alle schede degli Interventi SRG05 “Supporto 

preparatorio ” e SRG06 “Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale”; 

VISTO il testo aggiornato del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il 

periodo 2023-2027, riportato in allegato alla richiamata D.G.R. n. 391/23, che recepisce le modifiche 

sottoposte, con esito favorevole, al parere del Comitato di Monitoraggio regionale 2023- 2027, nella 

riunione plenaria del 15 maggio 2023 e nella consultazione scritta aperta con la nota prot. n. 651633 del 

14 giugno 2023 e conclusa con la nota prot. n. 690972 del 23 giugno 2023; 

VISTO l’art. 32, paragrafo 3, del Reg. (UE) 2021/1060 in ottemperanza del quale la selezione dei GAL 

dovrà essere effettuata entro il termine stabilito dallo stesso Regolamento e che, da tale termine, i GAL 

dovranno essere nelle condizioni di svolgere i propri compiti ai sensi dell’art. 33 del Reg. (UE) 

2021/1060; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per l’attuazione di tali Interventi Leader è assicurata dalle 

risorse allocate nel piano finanziario dei documenti di programmazione dello sviluppo rurale per il 

periodo 2023-2027 (PSP e CSR) e che le funzioni di Organismo Pagatore sono attribuite all’Agenzia per 

le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) che, nell’ambito delle proprie competenze e previa 

l’autorizzazione alla liquidazione da parte dell’Autorità di Gestione Regionale, provvede all’erogazione 

dei contributi spettanti ai soggetti beneficiari; 

VISTO il bando pubblico per l’attivazione degli Interventi SRG05 “Supporto preparatorio” e SRG06 

“Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale, approvato con DGR Lazio n. 412/2023; 

VISTO lo schema di Statuto del costituendo Gruppo di Azione Locale Tuscia, allegato alla presente 

deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale;  



CONSIDERATO che il Bando di cui alla DGR Lazio 412/2023 dispone che i soggetti che possono 

predisporre e presentare le “Strategie di Sviluppo Locale (SSL)” sono Gruppi di Azione Locale (GAL), 

espressione di partenariati pubblico-privato che realizzano le operazioni secondo l’approccio Leader e 

che si costituiscono in associazioni con personalità giuridica riconosciuta, disciplinate dagli artt. 14-35 

del Codice civile”; 

RITENUTA opportuna la costituzione del Gruppo di Azione Locale Tuscia, con sede legale in Largo 

Donatori del Sangue n. 12 - 01022 Bagnoregio (VT), per la presentazione della candidatura a valere sul 

Bando di cui alla DGR Lazio 10 aprile 2001, n. 516 e successive modifiche e integrazioni; 

DATO ATTO CHE il Comune di Proceno non partecipa e non intende partecipare in qualità di socio ad 

altro Gruppo di azione locale costituito o costituendo, ai sensi del Bando di cui alla DGR Lazio 

412/2023 e nell’ambito del Regolamento (UE) n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) e 

Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali; 

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. c) del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;   

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto 

reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il parere favorevole del responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile, 

espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DELIBERA 

 

• di aderire, per le ragioni indicate in premessa, alla costituenda Associazione Gruppo di Azione 

Locale Tuscia, con sede legale in Largo Donatori del Sangue n. 12 - 01022 Bagnoregio (VT); 

• di approvare, all’uopo, lo schema di Statuto allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, autorizzando il Sindaco o suo delegato alla relativa sottoscrizione; 

• di dare atto che la spesa per la quota associativa è pari a € 1.500,00 (mille e cinquecento/00), 

come disposto dall’art. 14 dello Statuto del Gruppo di Azione Locale Tuscia; 

• di dare atto che la spesa per la quota associativa, trova copertura in apposito Capitolo del 

Bilancio di Previsione; 

• di incaricare il Sindaco pro-tempore o suo delegato di porre in essere tutti i conseguenti atti 

necessari all’esecuzione del presente provvedimento, autorizzandolo sin d’ora a quant’altro si 

rendesse necessario; 

• di dichiarare il presente provvedimento con votazione unanime e separata, espressa nelle forme 

di legge, urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del T.U. 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  20/09/2023       al  05/10/2023           al n. 494     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 20/09/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/09/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 20/09/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


